
 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

DELIBERA N. 141 
Del 30 marzo 2022 

 

 
 

      Oggetto 
 

Approvazione delle Linee guida recanti «attuazione – anche a fasi progressive - del sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza da porre alla base del nuovo 

sistema di qualificazione che sarà reso operativo al momento della entrata in vigore della riforma della 

disciplina dei contratti pubblici.». PRIMA FASE 

 
Riferimenti normativi 
 

Articolo 38 del decreto legislativo del 18/4/2016, n. 50 (di seguito codice dei contratti pubblici). 
 
Parole chiave 
 

Linee guida qualificazione stazioni appaltanti 

 

Massima 
 

Non massimabile 

 
Visto 
 

L’articolo 38 del codice dei contratti pubblici; 

 

Visto 
 

Il Protocollo d’intesa per l’attuazione del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali 

di committenza e ulteriori profili di collaborazione, sottoscritto il 17 dicembre 2021 tra la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri (di seguito PCM) e l’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC); 

 
Visto 
 



 

2  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

Il Regolamento del 13 giugno 2018 recante «Regolamento per la definizione della disciplina della 

partecipazione ai procedimenti di regolazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e di una 

metodologia di acquisizione e analisi quali-quantitativa dei dati rilevanti ai fini dell’analisi di impatto della 

regolazione (AIR) e della verifica dell’impatto della regolazione (VIR);   

 
Considerati  

Gli esiti degli incontri in sede di Cabina di Regia del 28 febbraio 2022 e del 21 marzo 2022; 

 

Viste 

le osservazioni pervenute da parte dei soggetti partecipanti alla Cabina di Regia a seguito dell’invio di una 

prima stesura del testo delle Linee guida; 

 

Visto 
 

Il parere della PCM del 29 marzo 2022 

 
 

Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  

nell’adunanza del 30 marzo 2022 

 

DELIBERA 
 
 

Articolo 1 
 

1. Sono approvate le Linee guida recanti «attuazione – anche a fasi progressive - del sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza da porre alla base del nuovo 

sistema di qualificazione che sarà reso operativo al momento della entrata in vigore della riforma della 

disciplina dei contratti pubblici.». PRIMA FASE. 

 

 

 



 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 
 

Il Presidente 

                                                                                   Avv. Giuseppe Busia 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 30 marzo 2022 

Per il Segretario Maria Esposito 

Rosetta Greco 

 

Firmato digitalmente 

                                                                                

 


